SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0684/2025
  ISSN – XXXX-XXXX
  QUARTA – 12 DE NOVEMBRO DE 2025

EXECUTIVO

        EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CE 004-2025 ....................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CE 005-2025 ....................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CE 004-2025 .................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CE 005-2025 .................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0684/2025 – 12 DE NOVEMBRO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CE 004-2025

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO. CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº 004/2025.  Processo Administrativo: Nº 038/2025.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE

CRECHE PRÉ-ESCOLA – TIPO 2 NO MUNICÍPIO DE AFONSO

CUNHA/MA, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 10097

VINCULADO A CONVÊNIO COM O FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE. A Prefeitura Municipal

de Afonso Cunha/MA, por meio da Secretária Municipal de Educação,

Daguimar Gomes da Costa, no uso das atribuições que lhes são

conferidas pelo artigo 71, IV da Lei Federal nº. 14.133/2021, após

apresentação de proposta e habilitação do licitante concorrente da

Concorrência Eletrônica nº 004/2025, resolve ADJUDICAR o objeto

acima especificado a empresa FORTE ENGENHARIA E SOLUCOES

LTDA, inscrita no CNPJ nº 38.167.742/0001-89 sediada à Rua 07, nº 08

Quadra 03, Bairro Planalto Vinhais II, CEP 65.074-862, São Luís/MA,

pelo valor global de R$ 1.388.841,81 (um milhão trezentos e oitenta e

oito mil oitocentos e quarenta e um reais e oitenta e um centavos).

Afonso Cunha/MA, 30 de outubro de 2025. DAGUIMAR GOMES DA

COSTA.SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Identificador: 2590-35a99ceb1646a929b9e3f10c36df49c9e7e37297

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CE 005-2025

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO. CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº 005/2025.  Processo Administrativo: Nº 039/2025.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE

ESCOLA DE SEIS SALAS NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA,

CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 169564 VINCULADO AO

CONVÊNIO Nº 17207 COM O FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE. A Prefeitura Municipal

de Afonso Cunha/MA, por meio da Secretária Municipal de Educação,

Daguimar Gomes da Costa, no uso das atribuições que lhes são

conferidas pelo artigo 71, IV da Lei Federal nº. 14.133/2021, após

apresentação de proposta e habilitação do licitante concorrente da

Concorrência Eletrônica nº 005/2025, resolve ADJUDICAR o objeto

acima especificado a empresa FORTE ENGENHARIA E SOLUCOES

LTDA, inscrita no CNPJ nº 38.167.742/0001-89 sediada à Rua 07, nº 08

Quadra 03, Bairro Planalto Vinhais II, CEP 65.074-862, São Luís/MA,

pelo valor global de R$ 844.562,39 (oitocentos e quarenta e quatro mil

quinhentos e sessenta e dois reais e trinta e nove centavos). Afonso

Cunha/MA, 30 de outubro de 2025. DAGUIMAR GOMES DA COSTA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Identificador: 2590-02dd1ef171c60fc18f65034fdfea5116715188f1

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CE 004-2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº 004/2025. Processo Administrativo: Nº 038/2025.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE

CRECHE PRÉ-ESCOLA – TIPO 2 NO MUNICÍPIO DE AFONSO

CUNHA/MA, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 10097

VINCULADO A CONVÊNIO COM O FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE.Em face dos elementos

constantes no processo administrativo em epígrafe, e, considerando a

legalidade e validade dos atos praticados no certame, HOMOLOGO,

nos termos do artigo 71, IV da Lei Federal nº. 14.133/2021, o

procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº 004/2025, em favor da empresa FORTE

ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº

38.167.742/0001-89 sediada à  Rua 07, nº 08 Quadra 03, Bairro

Planalto Vinhais II, CEP 65.074-862, São Luís/MA pelo valor global de

R$ 1.388.841,81 (um milhão trezentos e oitenta e oito mil oitocentos e

quarenta e um reais e oitenta e um centavos), produza seus efeitos

jurídicos. Afonso Cunha/MA, 31 de outubro de 2025. DAGUIMAR

GOMES DA COSTA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Identificador: 2590-fee23084e7c750481b1d5f0c72240deea41acf52

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CE 005-2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº 005/2025 Processo Administrativo: Nº 039/2025.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE

ESCOLA DE SEIS SALAS NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA,

CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 169564 VINCULADO AO

CONVÊNIO Nº 17207 COM O FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE. Em face dos

elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, e,

considerando a legalidade e validade dos atos praticados no certame,

HOMOLOGO, nos termos do artigo 71, IV da Lei Federal nº.

14.133/2021, o procedimento licitatório na modalidade

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025, em favor da empresa

FORTE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº

38.167.742/0001-89 sediada à Rua 07, nº 08 Quadra 03, Bairro Planalto

Vinhais II, CEP 65.074-862, São Luís/MA, pelo valor global de R$

844.562,39 (oitocentos e quarenta e quatro mil quinhentos e sessenta e

dois reais e trinta e nove centavos), produza seus efeitos jurídicos.

Afonso Cunha/MA, 31 de outubro de 2025. DAGUIMAR GOMES DA

COSTA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Identificador: 2590-2c4d933876c59947e44879315d5408068d3e5c9b

EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2025. REF.: Processo nº 047/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a

empresa BANDA CLAUDIO NEY E JULIANA LTDA inscrita no

   2/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0684/2025 – 12 DE NOVEMBRO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

CNPJ/MF sob o nº 54.421.738/0001-51. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA CLAUDIO NEY E

JULIANA EM COMEMORAÇÃO AOS FESTEJOS DE SANTA LUZIA,

PADROEIRA DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, EM 12 DE

DEZEMBRO DE 2025 - VALOR GLOBAL:  R$ 150.000,00 (cento e

cinquenta mil reais).  – ASSINATURA DO CONTRATO: 12.11.2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021017 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE

PROJ/ATIVIDADE 13.392.0008    2037 – Manutenção da Sec.Mun. de

Cultura e Juventude 13.392.0008            2040 – Manutenção das

Festividades Religiosas ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00   Outros

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO

R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA, ICMS

DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS

/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/

EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS.EMENDAS

ESPECIAIS/PIX. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura

do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações –

SIGNATÁRIOS: WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE pela

CONTRATANTE e JULIANA MARTINS DE ARAUJO MAIA, pela

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 12 de novembro de 2025.

WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE. Secretário Municipal de

Administração e Finanças.

Identificador: 2590-cddad0ab27c4d058cdcfee06393f2de3f837c513

   3/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0684/2025 – 12 DE NOVEMBRO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-11-13 00:08:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CE 004-2025
	EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CE 005-2025
	EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CE 004-2025
	EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CE 005-2025
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2025

		2025-11-13T03:08:06+0000